
ROMANIA
JUDETUL DOLJ

COMUNA NEGOI
CONSILIUL LOCAL NEGOI

HOTĂRÂRE NR.12

Privind aprobarea bugetului local  pentru anul 2022 si a listei obiectivelor de investitii ale
comunei Negoi, județul Dolj

          Consiliul local al comunei Negoi, judeţul Dolj, intrunit in sedinta ordinara, joi, 
17.02.2022;
Având în vedere:
-referatul de aprobare al primarului comunei Negoi, înregistrat la nr.881/07.02.2022
-raportul întocmit de compartimentul de specialitate înregistrat la nr.855/07.02.2022
-prevederile art.1, alin.(2), lit.”a”, ”b” și ”e” , art.3 , alin.(1)și art.19, alin.(1),lit.”a”și ”b”, 
art.39 din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006 ,cu modificările şi completările 
ulterioare
-prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2022 nr.317/2021
 -prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare
-avizul comisiilor de specialitate
-prevederile art.129, alin. (1) , alin.(2) lit.”b”, alin.(4), lit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativÎn temeiul prevederilor art.139 alin.(3), lit. ”a”și art.196, alin.(1), lit. ”a” 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrative

     
HOTARASTE

        ART.1.Se aproba bugetul local  pentru anul 2022 si a lista obiectivelor de investitii a 
comunei Negoi, județul Dolj, dupa cum urmeaza:

BUGET LOCAL
mii lei

Veniturile sectiunii de functionare 3726
Veniturile sectiunii de dezvoltare 219

 
Venituri total:      3945
din care:
- 03.02-impozit pe venit                                     4
-    04.02- cote si sume defalcate                           1171   
-   07.02-  impozit si taxe pe proprietate          313
-   11.02- sume defalcate din TVA                        1455
-   16.02- taxa mijloace de transport                      52
-   30.02-venituri din proprietate                            2
-   34.02-venituri din taxe administrative               12
-   35.02- amenzi si penalitati                    64
-   36.02- Taxe speciale                    84
-   42.02 – subventii de la bugetul de stat              569
-   48.02 sume primite de la UE                   219

Cheltuielile sectiunii de functionare 3726
Cheltuielile sectiunii de dezvoltare     2281

Cheltuieli total        6007

1



din care
Autoritati executive        3553
Cheltuieli de personal            1387     Cheltuieli 
materiale            390           
Programe din Fondul Social European                              564
Cheltuieli de capital                                                 1212

Aparare si ordine publica                                                               10
Cheltuieli materiale            10          

Invatamant 385
Cheltuieli de personal                                                          40
Cheltuieli materiale                                                            171
Burse                                                                                    77
Tichete gradinita                                                                  42
Programe din Fondul Social European                                55

Sanatate                               122
Cheltuieli de personal 122

Cultura ,recreere si religie 57
Cheltuieli de personal 57

Asigurari si asistenta sociala 680
Ajutor social 680

Servicii de dezvoltare publica,
 locuinte,mediu si ape          315
Cheltuieli materiale 265
Cheltuieli de capital                                                 50

Protectia mediului                                                           180
Cheltuieli materiale 180

Transporturi                              705
Cheltuieli materiale 305
Cheltuieli de capital                                                 400

     Deficit        2062

BUGETUL
activitatilor finantate partial sau integral din venituri proprii pe anul 2022

                                                     mii lei
Veniturile sectiunii de functionare       16

Total venituri                                                                  16

2



          Alte venituri(36.10.50)                                           18
    
Cheltuielile sectiunii de dezvoltare      67

Total cheltuieli  67

Servicii de dezvoltare publica,
 locuinte,mediu si ape 67      
Cheltuieli de capital                                  67  

          Deficit                                    51
       

LISTA DE INVESTITII

1.   Achizitie imobil fost conac Gabroveanu                                  420

2.   Constructie imprejmuire si reamenajare fost
      conac Gabroveanu    500

3.  Centrala termica sediu Primarie    92

4.   Extindere Retea Apa si Canalizare in Comuna Negoi              50

5.   Masuri active pentru integrare sociala                                       619 

6.   Asfaltare drumuri de interes local in Comuna Negoi     200

7.  Modernizare si extindere  targ comunal      67                          

8.  Amenajare aleii pietonale in Comuna Negoi      200

9. Amplasare statii de incarcare pentru vehicole
    electrice in Com Negoi      200
ART.2. Compartimentul Financiar Contabil se va îngriji de aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri.
  ART.3. Secretarul general al comunei va asigura aducerea la cunoștință publicăa 
prevederilor prezentei hotărâri, precum și transmiterea acesteia autorităților și persoanelor 
interesate.

Presedinte de sedinta
Marcu Daniel                                                                  Avizat pentru legalitate,  
                                                                                                             Secretar General
                                                                                                           Zdrafcu Monica

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința de indata din 
data de 11.02.2022 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) 
din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de _____ voturi ”pentru” , 

3



____”abțineri” și ________voturi ”împotrivă”, din numărul total de _____ consilieri în 
funcție și ______ consilieri prezenți la ședință.

4


	ROMANIA
	JUDETUL DOLJ
	COMUNA NEGOI
	CONSILIUL LOCAL NEGOI
	HOTĂRÂRE NR.12
	Privind aprobarea bugetului local pentru anul 2022 si a listei obiectivelor de investitii ale comunei Negoi, județul Dolj
	Consiliul local al comunei Negoi, judeţul Dolj, intrunit in sedinta ordinara, joi, 17.02.2022;
	Având în vedere:
	-referatul de aprobare al primarului comunei Negoi, înregistrat la nr.881/07.02.2022
	-raportul întocmit de compartimentul de specialitate înregistrat la nr.855/07.02.2022
	-prevederile art.1, alin.(2), lit.”a”, ”b” și ”e” , art.3 , alin.(1)și art.19, alin.(1),lit.”a”și ”b”, art.39 din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006 ,cu modificările şi completările ulterioare
	-prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2022 nr.317/2021
	-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare
	-avizul comisiilor de specialitate
	-prevederile art.129, alin. (1) , alin.(2) lit.”b”, alin.(4), lit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativÎn temeiul prevederilor art.139 alin.(3), lit. ”a”și art.196, alin.(1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrative
	ART.1.Se aproba bugetul local pentru anul 2022 si a lista obiectivelor de investitii a comunei Negoi, județul Dolj, dupa cum urmeaza:
	ART.2. Compartimentul Financiar Contabil se va îngriji de aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.
	ART.3. Secretarul general al comunei va asigura aducerea la cunoștință publicăa prevederilor prezentei hotărâri, precum și transmiterea acesteia autorităților și persoanelor interesate.
	
	Presedinte de sedinta
	Marcu Daniel Avizat pentru legalitate,
	Secretar General
	Zdrafcu Monica
	Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința de indata din data de 11.02.2022 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de _____ voturi ”pentru” , ____”abțineri” și ________voturi ”împotrivă”, din numărul total de _____ consilieri în funcție și ______ consilieri prezenți la ședință.

